nem ex hepate ad sese attrahat, quo ipsum ali iam demonstratum est. igitur attrahendi facultate facta imbecilliore, sanguis ex iecore in uniuersum corpus impurus transmittitur, quocirca color nigrior euadit. Quinetiā hepatis exemplo, sapenunero excrementa quædam ex se reijcit, ita ut uomitione, cui nausea quoq; accedit, melancholicum sanguinem excernat. qui interdum per inferiora quoq; decedere uidetur. At huiusmodi uacuatione suppressa, nonnulli mœstitia melancholica uexantur, atq; cibos auidiissime concupiscunt, id que præcipue si ualde fuerint acida, quæ ad uentriculū transferuntur excrementa. Quod si alia accidat humoris melancholici corruptio, euerit deijciq; appetitum uideas. Quod uero indurato ipso, aqua inter cutem effundi possit, cōsentiente iecinore, iam antea dictum est. Quinetiam laborante aliquando utroq; uiscere, regium morbum euenire conspeximus, nigriore, quā pro consuetudine, subsequente colore, ita ut putaretur flaua bilis fuligini permixta. atq; medici quidam iecur nullo affectu tum laborare existimantes, dubitant quomodo a splene morbus regius nasci possit. Quemadmodū sunt qui a solo liene indurato, nullo existente in iecinore uitio, aquam inter cutem fieri posse arbitrantur. Haud secus allucinari consueuerūt, in ea quoque aquæ inter cutem specie, quæ ad acutos morbos sequitur. quippe ab ijs iecur, calida & sapenunero sicca quoq; intēperie tam grauiter afficitur, ut cibum in sanguinē transmutare nequeat. Atque ne in ijs quidem iecur affici existimant, ab Erasistrato accepta consuetudine, ut nullam partem affici arbitrentur, nisi uel tumor quispiam, uel ulcus in ipso consistat. Verum id illis concedendum est, qui existiment nullum ab intemperie morbum fieri. At medici qui sequuntur ea, quæ manifeste apparent, qui & refrigerata parte quapiam, accidentia quædam fieri suspicantur, admiratione digni sunt, quod aquam inter cutem consistere posse putant, ne unico quidem loco affecto. Si enim ob id quod nullus est in hepate tumor, ipsum haudquaquam affectum esse existimant, neque aliarum partium ulla afficietur, in his qui aqua frigida uitiosa epota, mox aqua inter cutem corripuntur: quippe noxam infert internis partibus aqua sic ingesta, aliās alijs, sed præcipue & in primis, ei quæ forte fortuna eo tempore reliquis fuerit imbecillior. uerum nisi ad iecur frigus transmittatur, aqua inter cutem subsequi potest minime. Sic splenis quoque uitio aqua inter cutem nonnunquam euenire consueuit: aut cum tumor quispiam, ut scirrhus ipsum refrigerat, aut ubi citra tumorem refrigeratum est, ut cum quis aquam frigidam & uitosam, affatim & importune potauerit. Quod uero melancholica mœstitia, ipso huiusmodi excrementa ad os uentriculi transmittente, proueniat, antea, ubi de ore uentriculi tractauimus, iam dictum est. Quamobrem in hoc uiscere diutius nobis immorandum non est, cum eius instrumentales affectus rationali

A dinotione non indigeant. qui uero ab intemperie proficiscuntur, partim ex ijs quæ iam diximus, partim ex ea doctrina quæ supra de iecinore proposuimus, noti sint. Nam alij quidem nominatim sunt explicati, alij uero qui similiter ut illi consistunt, similem quoque habebunt dinotionem.

Cum de uentriculi affectibus, superiore libro loqueremur, in duas maximas ipsum partes secari diximus, quarum altera quæ superior est gulæ continua est, ex multis neruis sensificis cōtexta. Altera uero huic continua, ad intestinorum usq; exitum extenditur. Porrò sicut utraque in animalibus proprio munere fungitur, ac pro utilitatis differentia diuersa eis eueniunt accidentia: ad eundē modum quicunq; affectus communiter tum simularibus, tum instrumentalibus partibus aduenire solent, ij etiā ijs, tum inter se tum etiam cum uniuersis intestinis, communes esse cōsentur. Verum accidentium similitudo, non solum in ijs inter se, sed etiam in uicinis quoque partibus, quæ ipsa attingunt, inuenitur: qualis est renum & colli communicatio: atque horum nonnulla sedem affectum habent cognitu facilem, ut dysenteria, & tinesmus. Sanè in præsentia nomen dysenteria proprie audire oportet, utpote q̄ ex appellatione ipsa, intestinorum ulcus significat. Neq; enim affatim fit huiusmodi affectus, id quod in eo quem hepatis uitio accidere diximus, fieri solet: atque proprias etiā habet notas. Etenim protinus ab ipsius initio bilis mordax secerneitur, quam deinde intera neorum abrasiones sequuntur, postea paulū cruoris simul excerni uidetur, quādo uidelicet affectus ipse iam dysenteria esse censetur. Cum itaque huiusmodi abrasiones solæ excernuntur, considerandum est, num pingue quippiam simul cum ipsis deijciatur: ita enim in crassis intestinis ulcus consistere credendum est. Vbi uero cruorem quoq; excerni uideris, intueri oportet, utrum is reliquis excrementis ita sit admixtus, ut uniuersus misceatur uniuersis, an pars eius aliqua reliquis supernatet: etenim si admixtus est, in superioribus: si uero supernatet, in humilioribus intestinis ulcus esse portendit. Ac idem quoq; in abrais excrementis uidere est, uerum non ita manifeste ut in cruore. Similis etiam de crustulis ratio est. nam & ipsa, quod intestinum fuerit oblatum, declarant, tum ab absentia propria, tum ex modo, quo uel commisceri reliquis excrementis, uel unieorum parti supernatere uidentur. Cæterum non mediocriter cōducit ad curationem nosse in qua intestinorū parte consistat ulcus. Nam si in superioribus intestinis est, ab epotis medicamentis præsidium petendū est: si uero in humilioribus, clysterē subijcere magis conuenit. At huiusmodi dysenteria, ab his quæ ab hepate profluunt, ita discernitur. Nam ab initio tenuis sanies sanguinis ab hepate deijcitur, deinde aucto malo, crassus humor fecibus uini haud absimilis. Prætereaq; in hepaticis excretionibus, nihil abrasum expellitur, atq; interdū quorundam, aut trium dierum intervallo supprimitur euacuatio. deinde

tursus

rursus reddit malum, atque excernuntur excrementa, prioribus multo peiora. id uero per intestinorum ulcera haudquaquam apparet. quippe in his neque affatim, neque ex longis temporum intervallis, laborantes deijcere consueverunt. Atque ulcera quae in recto intestino oriuntur (tinesmum uocant) uehementer quidem tensione & prompta deijcendi cupiditate infestant, paucis admodum sequentibus excrementis, quae quidem ab initio pituitosa & pinguis, progressu uero temporis etiam ramenti specie deijciuntur, sed per totum morbi spatium his, quae a supernis descendunt, haudquaquam misceri uidentur. Scribunt nonnulli quod a forti excernendi conatu, praecedente dolore uehementi, aliqui lapides callosos deiecerunt his, qui in uesica nascuntur, haud ab similes, id quod neque ego uidi, neque alium qui uiderit unquam, audiui. Sed coli uehementem dolorem saepenumero conplexi, medicis illum non ad colum, sed ad renes pertinere putantibus, ueluti renem quoque cruciatus, ad colu referre uidentur. Sunt qui omnino negent, in sinistris partibus, colicam dispositionem euenire posse. Igitur ut ab initio, horum affectuum distinctio difficilis est, ita hoc tempore, non ita magna praesidorum differentia ipsi requirunt. Itaque accidit, quorum magna est in his affectibus copia, diligenter intueri oportet. Nam & nausea, & uomitus urgent, sed multo grauiores, & magis assidui, dolente colo. Euomuntque ita laborantes, pituitosa quaedam atque corrupta, hac in re nephriticos longe superantes, ac retinent etiam magis excrementa, ut ne flatum quidem neque etiam ramentum excernere possint. Saepenumero etiam ueluti circuire uidentur dolor, atque plurima loca occupare, qui modo in hac, modo in illa parte uehementior fit, nephritici uero dolores, eodem in loco stabiles iugiter infestant. Cum itaque dolor in loco fuerit renibus altiore, manifestum colicam indicium portendit. Si uero in uno loco, ubi scilicet renes ponuntur, stabilis consistit, nihil ad notitiam potest positus ipse conferre: proinde cum his notis, quas nuper percurramus, urinae quoque consideranda sunt. Nam nephritici ab initio dilutas purasque reddunt urinas: deinde sequentibus diebus, crassum aliquid in ipsis subsidere uidentur: demum omnino arenosa minguntur. At in colica, si quid ab alio deijcitur, id flatuosum quodammodo est, & saepenumero aquae supernatare consueuit, similem habens bubulo stercorei consistentiam. Quinetiam colicorum cruciatus multo magis quam nephriticorum, lenientibus mitigantur clysteribus. Atque euenit interdum, ut frigido aliquo humore simul eiectione, illico quiescat, eritque mitigans praesidium, non mitigans tantum, sed etiam curatiuum & prognosticum. Porro ut hi frigidum humorem alio excernente, ita nephritici cum urina lapide exeunte, & a dolore liberantur, & simul locum affectum ostendunt. Itaque nihil relinquunt, nisi ut prouideatur, ne postea tam facile affici possint. Nam ut perseverante dolore, utraque pars eisdem indiget praesidijs, ita tempore subsequente oportet diuersa auxilia adhibere.

Quapropter nullum, quod ad curationis rationem pertinet, committetis errorem, si in prima protinus horum morborum accessione, eos difficulter discernatis, eo quod tum neque extrinsecus, neque intrinsecus, differentibus egent auxilijs, quod satis sit, ea quae dolorem lenire possint, adhibere. Cum autem omnia intestina ordine quodam a uentriculo descendant, atque omnium supremum ieiunum sit, deinde quod tenue uocatur, postea caecum, quod usque ad inferiores reuertitur partes, donec saepenumero & lienem, & iecur attingat: satis mirari non possum, quomodo non solum medici fere omnes, sed etiam populares, uehementissimos quoque dolores, in quacumque parte euenierint, ad colum referant. Id quod mihi quoque uerisimile uisum est. Sed cum causam quaererem, cur tam uehemens, tamque perseverans esset dolor, non simpliciter huic assertioni credere potui. Neque enim similiter, ut in renibus, atque ureteris impacto lapide, ingentes dolores in transitu excitantur, sic & in tenuibus intestinis, rationi consentaneum esse censebis, frigidus spiritus retentus, atque similes his humores, dolorem in ipsis efficere. Nam tenuium intestinorum tunicae rara tenuisque essentia constant, ut non ita diu huiusmodi causas continere possint. Ergo probabile est, frigidum, eundemque crassum, aut uiscosum humorem, aut flatuosum spiritum, in corpore crasso, densoque genitum, sed egredi nequeuntem, dolorem excitare, uehementem quidem, geminam ob causam, intemperantiam, & corporum, quibus continetur, tensionem: longum uero, quia difficulter uacuatur. Nam corpora ambientia, tum ob crassitudinem, tum spissitudinem, ipsum arcere possunt. Atque interdum alij quoque dolores, & quidem uehementissimi in sublimioribus intestinorum partibus eueniunt, grauius uomitionibus cruciantes, adeo ut nonnulli sub fine, sterces quoque euomere conspiciantur, a quo affectu uix unquam aliquis potuit sanus euadere. hunc ileonem (id est uoluulum) uocant, nonnulli etiam chordapson, cum scilicet tumor aliquis eminet, in tenuium intestinorum parte, ut uideatur intestinum ad chordae similitudinem conuolutum. Itaque non ab re uisum est medicis antiquioribus, uel ab inflammatione, uel obstructione aridi stercores, huiusmodi tenuium intestinorum affectus oriri. Sunt alia quoque accidentia, quae quidem haud absurde, & intestinis & uentriculo simul affectis euenire creduntur, ut quas lienterias (id est leuitates intestinorum) coeliacas (id est uentrales) nominant: cum uidelicet materiae nequaquam sunt mordaces. Nam ut mordaces, quo mordendi uim omnia intestina ad excretionem excitant: ita non mordaces intestinorum imbecillitatem sequi consueuerunt, quia retinere contenta, ne exiguo quidem tempore possunt. Si quidem illico excernunt ea, perinde, ac si graue aliquod onus deponerent. Haud secus quam in distillatione urine contingit. Nam & in hac, modo ob acrimoniam, & uellicationem, uesica

uesica iugiter, quicquid ad eam peruenit, secernit, modo ob id quod molem ipsius uel exiguam sustinere nequit. Caterum a quibus causis intestinorum leuitas proueniat, alibi particulatim ostendimus, praeter ea quae in libris De curandi uia & ratione, De naturalibus facultatibus, & De accidentium causis iam dixeramus. Etenim hunc librum non incepimus, ut causas, quae morbos efficiunt, sed ut affectuum locorum, qui & tactus & uisus iudicium effugiunt, notas perstringeremus. At quia ad exactam horum notitiam, etiam de ipsis dispositionibus, interdum aliquid dicere coactus sum, idcirco de causis quoque, quae ipsas efficiunt, mentionem facere non sum grauatus. Itaque sermo de intestinorum affectibus finem imponamus. Sunt enim in ipsis affectibus quidam cogniti faciles, qui scilicet cum praedictis communes habent notas. Nam abscessum, inflammationem, scirrhorum, inflammationem, erysipelatum indicia, omnibus cognita cum in uentriculi locis apparent, & affectus ipsius, atque simul affectus sedis notitiam ostendunt. Sed de his iam antea satis dictum est. Igitur cum de repente nephritis inciderit, lapide notatu digno, uel in renem aliquo, uel in ureteris impacto, dolorem excitat, colico haud ab similem. Verum distinguatur ab eo, ex nausea, tum multitudinem, tum magnitudine. Suntque per uomitum reiecta & biliosa, & pituitosa, quibus praesumpti quoque cibi aliquid admistum uidentur. saepenumero etiam ex loco, cum superiores coli partes afficiuntur. Atque ex eo interdum, quod non uni loco dolor innititur, sed reuoluitur, & ad plurimas extenditur partes, praeterea quod ne status quidem transmittitur. Atque omnia haec colicis duntaxat euenire solent, sed alia quidem magis, alia uero minus. Cum uero ex his quae in urinis resident, aut lapide cum urina excreto, plane discerni possunt, nullus relinquatur quaestio nisi locus. Sunt non pauci laborantium, qui dolorem modicum in profundo lumborum infestantem sentiunt, quamuis ab initio nondum sabulosum quippiam manifeste excreatur. Quibus (ut scitis) dato medicamento, quod lapidem in renibus continere posset, simul & affectum ipsum, & sedem affectam cognouimus, atque ipsum habuimus curationis principium. Cum enim a medicamento potione, in urinis sabulosa quaedam subsidere conspicerem, nephriticum affectum esse cognoui. atque deinceps eadem medicamenta exhibendo, reliqua perfecti curatione. Cumque renem quempiam ita affectum esse cognoueris, si dolores cum horrore interpellato uariisque infestare uideantur, sequanturque febres quaedam inordinatae, tum primum in uentrem decumbere, atque interdum in alterum latus, ut sublimis sit affectus partis positus, laborantem sese uertere iube, ac deinde interroga, num circa renem dolentem ueluti suspensi cuiusdam ponderis sensum percipiat. etenim cum haec ei acciderint, abscessum iam concretum conijcere oportet. quo concocto, pus mixtum, ut laborantem a dolore liberat, ita ulceris in rene periculum avertit. proinde

exacto studio laborandum est, ut inducatur cicatrix. quod nisi illico contigerit, difficiliorem reddet curationem. porro perseverantis ulceris nota, ex urina haud obscure deprehenduntur: adde quod laborans creberrime in affectu rene dolorem sentit, atque interdum cum urina exiguum pus ueluti ab ulcere excernitur. Similiter ramentum nonnunquam cum urina expelli uidentur. Ac interim sanguis quoque, qui erosi iam ulceris indicium est. Quamquam rupto aliquando uase, aut ob plenitudinem, aut casum, aut uehementem ictum, nonnulli magnam sanguinis copiam meiendum profuderunt. Id quod aperto interdum uenae alicuius ore, fieri uidere est. Sed efficacissima ulceratorum renum coniectura est, si cum urina exiguae quaedam carunculae excernantur, utpote quas renum essentiae partes, easque ob uehementem ulceris erosionem auulsas esse, constat. Ea uero quae pilis similia sunt, Hippocrates quoque cum urinis excerni uidit, quemadmodum in Aphorismis scripsit, ac ipsi etiam uidimus aliquando, quae semipedis longitudinem aequarent, interdum etiam his longiora, nonnunquam ualde exigua, ut mirarer quomodo in renum spatio talia possent consistere, proinde probabilius mihi uidebatur in uenis huiusmodi res procreari. Quemadmodum in quodam Arabiae loco (ut aiunt) in tibijs hominum dracunculi uocati nascuntur, neruosa natura, colore crassitudineque lumbricis similes. Igitur cum multos audierim qui sese uidisse eos dicerent, ipse uero nunquam uiderim, idcirco neque de ortu, neque de essentia ipsorum quicquam exacte conijcere possum. At ubi pilos meiando excretos uidi, tum ex colore, tum ex mole, credidi dicentibus eos ex crassa, lentaque materia, quam calor calciscit, excicauitque, in uenis consistere: quam longitudinis ipsorum causam non intelligo. Verum cum primum eos uidissem, curationem a medicamentis quae urinam citare possent, tentauit, quam postea experientia comprobauit. Omnes uero quotquot huiusmodi affectu laborare consueuerunt, neque ante ipsum, neque rursus post ipsum nephritico aliquo accidente fuerunt molestati, medicamentis, quae citare urinam possunt, fuerunt curati. Verum etiam si alia quaequam humorum uitia a uenis per urinam expurgentur, quemadmodum si puris quoque multa fiat per urinas excretio, nihil ab his uel renes, uel uesicam, uel ureteras, molestari cognouimus. Ceterum in hac re non parum cum intestinis conuenire uidentur, quae in hepaticis dispositionibus nihil laeduntur, licet a bile syncera laedantur, ueluti uesica quoque, ubi longo tempore acres per ipsam urinam transeunt, ulceribus affici solet. Est etiam alius renum affectus, quo tenuis sanies sanguinis mingitur, similis excrementis quae in hepaticorum affectuum initio excernuntur, nisi quod magis uidentur cruenta: cuius rei causa est dispositio haud ab similes ei qualem in iecore diximus imbecillitatem esse, insuper cum ora, aut meatus (utcumque nominare uolueris) per quos ex concaua uena in renes urina percolatur, supra

supra modum dilatantur. Atque ad renes quoque A
pertinere is uidetur affectus, quem alij hydropem
matellæ, alij urinæ profluuium, alij diabemem, alij
dipsacon appellant, qui certe quam rarissime eue-
nire solet. Equidem cum antehac bis duntaxat
uidere potui, supra modum uidelicet sitientib. in-
firmis, atq; subinde bibentibus. quapropter exube-
ranter quoq; reddunt id quod biberunt, eo à sua
qualitate non mutato. Atque hic renum uesicæq;
affectus, similis est uentriculi intestinorumq; læui-
tati. Sed de intestinorum læuitate alibi separatim
iam dictum est, ubi ostendimus non uentriculum
duntaxat, sed uniuersa quoq; intestina ad excre-
tionem, tum ciborum, tum potuum assumptorū,
celeriter excitari, quæ ne pauxillo quidem tempo-
re, citra molestiam, ferre possint ipsorum aut pon-
dus aut qualitatem. At quod affatim, celeriterq;
ad uesicam urina defertur, id neq; ad uentriculi, ne-
que tenuium intestinorum iciumi, imbecillitatem
tanquam causam referendum est. Si enim ob id
quod potum sustinere non possunt, ad excretio-
nem properant, quid obstat quo minus per sedem
excernatur? id quod in læuitatibus intestinorum
fieri planè uidetur. Neq; enim cibus duntaxat, tam
celeriter, per tam longam intestinorum conuolu-
tionem transiens deijcitur, uerum etiã ea quæ epo-
ta fuere. Porro transmissionem à totius uentriculi
partibus ad hepar, non propter hepatis, aut uena-
rum in lactibus, aut uentre, aut earum quæ ab he-
pate exortæ ad renes tendunt, imbecillitatem fieri
didicimus. Quippe in libris De naturalibus fa-
cultatibus iam ostensum est, iecur ex uentriculo
per mesenterij uenas, ueluti arbores à terra per ra-
dices, cibum ad sese allicere. sic etiã renes id quod
aquosum in sanguine est. Verum uesicam non tra-
here à renibus, quemadmodum neque intestina à
uentriculo, sed renes quidè per ureteras excernen-
do in uesicam mittere, uentriculum autem in iciumi,
per eam partem quam Herophilus dodeca-
dactylon uocat, à duodecim digitorum longitudi-
ne nomen ei imponens. Itaq; renum potius imbe-
cillitas accusanda est, utpote qui continere diutius
urinam non ualent, nō uero aliarum partium, per
quas potus transire solet. Sed rursus reprehenden-
do dicit quispiam, cum infirmi fuerint renes, quo-
modo fieri potest, ut tam celeriter urinam ad sese
attrahant? an dicere possumus, quemadmodum in
uentriculo, quibusdam lientericis uehementissima
excitatur ciborum cupiditas, ita in renibus quoq;
cupiditatem simul oriri, atq; hanc ob causam eos
urinam per concauam uenam ad sese trahere, sed
illico ab attractionis impetu grauari? Etenim quæ-
admodum in his qui canina uocata appetentia ue-
xantur, uidemus ut affatim impleti, paulopost aut
euomant, aut fluore deijciant: id quod non solum
ijs qui preter naturam se habent, accidere solet, ue-
rum etiam animalibus quibusdam integra ualetu-
dine degentibus: ut in auiculis quas nostrates in
Asia seleucidas uocant, uidere est, quippe quæ iu-
giter locustas edunt, easq; celeriter excernunt. Ac

144
in alijs quoq; animantibus huiusmodi accidens na-
turale uidetur. Vt igitur canina cupiditas in ore
uentriculi consistens, non potente ipso deuorato-
rum pondus sustinere, multa impetuose ingerere,
atq; ea celeriter excernere cogit. Ita in renib. quo-
que accidit serosæ humiditatis cupiditas, unã cum
uirium imbecillitate, unde & humiditatem affa-
tim attrahere, ac eam deinde in uesicam impellere
coguntur. Sed quæres fortasse, quam ob rem uri-
næ fluor subito euenire potest, læuitas intestino-
rum, non potest: ueluti neq; canina cupiditas, sed
plurimum dierum numero opus est. Nam affectus
initium ab incremento, incrementum à uigore di-
stinguitur. Quoniam uentriculi cupiditas, qua ci-
bum potumq; appetit, animale officium est, quo
citra sensum nostrum nequaquam fungitur. Re-
num uero desiderium naturale est, neq; ab ipso sen-
sus nostri afficiuntur. Proinde cum ad statum per-
uenit, ne sensum quidem mouet, quemadmodum
appetentia canina. Qua de re rationi cōsentaneū
uidetur, ut cum inceperit, paulatim increseat. In
primis enim trahit sanguinis serum ex uenis, uel
nihil nobis sentientibus: quem cum totum attra-
xerit, uideaturq; sanguis in uenis, huiusmodi humi-
ditate spoliatus, exiccata tum uasa humorem tra-
hunt ex hepate, deinde hoc ex intestinis & uentri-
culo. Cum itaq; exiccata fuerint uenæ quæ in ore
uentriculi sunt, potum desiderat homo, utpote di-
spolitionem ipsam tum primum sentiens, deinde
exhibitam potionem uenæ ex hepate ad uentri-
cum uenientes, utpote aride, totam rapiunt, atque
ex his aliq; deinceps, donec ad renes perueniat tras-
sumptio, quippe in libris De naturalibus facultati-
bus dictum est, nō solum potionem, uerum etiam
cibum transumptionem per attractionem facta, per
uniuersum corpus deferri. Igitur hic affectus, q; ad
transitum celeritatem pertinet, persimilis est inte-
stinorum læuitati, atq; etiã quod renum disposi-
tio uentriculi dispositioni eadem sit. Verum hoc
uno inter se differunt, q; quæ ante renes sit latio-
nis actio in naturalibus numeretur, attractoria fa-
cultate successione agente. atq; hac ratione inter
se non nihil differunt. quamuis in una re similitu-
do inueniatur, quippe ex concaua uena ad renes
tractio, primæ deglutitioni eorum quæ ex ore in
uentriculum deferuntur, haud absimilis est. At ue-
ro actiones quæ hanc antecedunt, ad urinæ fluorem
proprie pertinet. Non recte autem putasse quos-
dam, diabemem ueluti caninã cupiditatem ad uen-
triculum pertinere, hinc manifestū est. Nam qui
præ nimia siti uentriculum impleuerunt, seruare
potionem longo tempore possunt. Sed uehemen-
ti siti laborantes quatuor accidentium periculum
à potione subire solent. Vnum & quidem primū
uomitio est. Alterum uelox per alium excretio,
aut fluore aut intestinorum læuitate. Tertium, q;
potus diutius quam par est, in uentriculo manet.
Quartum id ipsum, de quo nunc sermo est, siue id
diabemem, siue dipsacon, siue urinæ fluorem nomi-
nare uolueris. Neque enim ut idoneum ei nomē
imponamus

imponamus, sed ut curationis uiam, tum ex loco A
affecto, tum ex ipsa dispositione inueniamus, seru-
rari animus est. Atq; alius interdū affectus occur-
rit diabemem per quã similis, & quidem à multis cibis,
qui neq; crudi sunt, neq; per alium deijciuntur, neq;
plenitudinē efficiūt, neq; etiã probe alere possunt,
sed dissipantur, discutunturq;. Cuius ut crebrior est,
quam dipsaci, euetus, ita faciliore admittit curatio-
nem, quippe si prius q; ad summū peruenit, ip-
sum cognoueris, haud ita difficulter curabitur.
Nam ubi quis duplū confuserorū alimentorum as-
sumpserit, neq; corpus ali uideatur, idq; citra alui
fluorē, hunc affectum non solum priuati, uerum etiam
medici paruipendunt. Cum uero triplum ingerit,
idoneis auxilijs liberari potest, priusquã scilicet ad
quadruplum, aut quintuplum perueniat. Igitur ra-
tioni cōsentaneum est hunc affectum, à celeri dis-
sipatione incipere, omnibus partibus attracti-
atq; ei coniugatam facultatē, quæ proprie appetē-
tia uocatur, seruantibus. At uero ingētis sitis, quæ
citra diabemem accidit, causa est uentriculus, aut
calida, aut sicca, aut utraq; intemperie affectus, ma-
xime uero os ipsius. Proxime uentriculo hepar, sed
maxime pars eius sima, (simul inflammatis mesen-
terij uenis & ieiuno) cum stomacho uero ipso pul-
mone. Atque huius accidentis radix inde plerūq;
proficiscitur, quod à dispositione erysipelatis natu-
ram referente incenduntur. Quibus ut plurimum
tabitudinis genus aliquod sequitur, aliàs aliud, ue-
luti cum hanc tractaremus materiã, declaratū est.
Hec itaq; propter accidentium communicationē,
simul cum renum affectibus dicta sunt. Porro dia-
betes, proprijs renum affectus est, qui caninã in
ore uentriculi cupiditati proportionē respondet,
accidente præterea retentricis facultatis imbecil-
litate. Nam si citra uehementē cupiditatē, ipsum
fieri diceremus, nulla omnino insignis urine copia
ad renes perueniret. si uero citra retentricis facul-
tatis imbecillitatē, non tanta celeritate sequeretur
urinæ profluuium. Vesicæ superueniunt acci-
dentia, partim cæteris cōmunia, ueluti omnes ip-
sius præter naturam tumores, dolores, atque quæ
hos facere possunt affectiōes; partim ipsi soli pro-
pria, ut ischuria (id est urinæ retentio) stranguria (id
est urinæ stillicidium) atq; alio quoque modo im-
moderata urinæ excretio. Verum huiusmodi eua-
cuationes (ut de renibus supra dictum est) uesica
tanquam meatu utuntur, ipsa haudquaquam affe-
cta. At uerò stillicidium, si ob urinæ acrimoniam fit,
accidens uesicæ est, affectus uero minime. Si uero
aut ab ulcere, aut imbecillitate procedit, à uesicæ
affectu factum esse dicitur: quemadmodum ubi
acrimoniam in causa est, aliquando ob renum uitium,
aliquando ob alias partes, quæ cum urinis, humo-
rum suorū uitia, aut pus, ubi abscessus aliquem
infestauerit, transmittere possunt. Euenit etiam
interdum urinæ stillicidium, humoribus qui in ue-
nis sunt, & per renes, & per uesicam expurgatis.
Cæterum cum ab intemperie uesica fit imbecil-
litas, hæditur propria ipsius actio, quæ est urinæ ex-
cretio, ad quã animal excitari solet, cum uel à mul-
titudine contectæ in ipsa uesica materiæ grauatur,
uel à mordacitate conuellitur, sed ab horum utro
libet magis imbecilli, quam robusti dolere consue-
uerunt. Quin etiã instrumentales affectus imbecil-
litem interdum inducere possunt. Item intempe-
rantia omnes, cum aliã, tum maxime illa, quæ nō
nullis sæpe eueniunt, cum frigore corripiuntur.
tunc enim planè grauari uidetur, uel pauco admo-
dum contento in ipsa humore. Atq; uesicæ etiam
ueluti meiendi instrumento ischuriam accidens su-
peruenire solet. Interdum quidem (ut dictum est)
cum circa id quod in ipsa continetur, contrahi nō
potest, ut ipsum exprimat. Interdum etiam obstru-
ctio inferiori meatu, aut à crassis humoribus, aut im-
pacto lapide. Atq; accidit nonnūquam, uel ab in-
flammatione, uel alio huiusmodi tumore, ut angu-
stior reddatur meatus, uel etiam omnino obstrua-
tur. At uero neq; neruorum à spinali medulla ex-
ortorum, neque etiam spinæ ipsius affectus, uesicæ
tantam imbecillitatem afferre possunt, ut urina
propterea supprimatur, quemadmodum nonnulli
putauerunt, credentes uesicæ officium à consi-
lio & electione procedere, quod scilicet urinam re-
tinemus quoad uoluerimus, atque eam pro uolun-
tatis imperio excernimus. Verū satis fuisse nos-
se non uesicæ, sed meiendi officium, ueluti etiam
deijciendi, non intestinorum munus ab electione
consilioq; pēdere. Quippe uesicæ officium unicum
est, contractio. At musculus qui urinæ meatum in
circuitu ambit in origine ceruicis uesicæ positus,
instrumentum est, cuius opus ab electione excita-
tur, utpote qui ambiens uesicæ ceruicem, eam ita
exacte stringit, ut nihil humoris ex uesica in mea-
tum ingredi possit. Atq; similem quoq; & actio-
nem, & utilitatem habet musculus, qui recti inte-
stini partem extremã ambit. Proinde ipsius resolu-
tis, neq; urinã uesica, neq; stercorea alius retinere
potest, sed præter uoluntatē, paucis omnino inter-
uallis, utraq; excernuntur. Itaq; ueluti in reliquis
musculis, quod à resolutione fit nobis inuitis, id ele-
ctio nostra haud inuita efficere solet: ita eadem ra-
tione ab horum actione quiescimus, cum uel ster-
cus, uel urinam excernere propositum est. Atq; ut
nonnulli tum urinarum, tum cibi excrementorum
deiectionē, totã ab electione procedere existiman-
tes, errauerunt: ita rursus alij his è diuerso, totum
hoc opus naturale putantes, à ueritate deuiave-
runt. Etenim cibi à uentriculo in iciumum trans-
missio, tota nature opus est. Rursus omnino ab ele-
ctione pendet, & utrorumq; & cuiuslibet digiti,
tum extensio, tum inflexio, delatio enim quæ à uen-
triculo ad iciumum fit, & quæ ab hoc in tenue in-
testinum, à sola naturali facultate procedit. At al-
ui deiectio, & urinæ redditio, utroq; instrumento,
proprijs suis facultatibus agente, perficitur. Re-
ctum intestinum, atq; uesica naturali utitur facul-
tate, musculi uero ea quæ & animalis & uolunta-
ria nominatur. Quippe musculi qui fluores cohi-
bere solent, tunc quiescunt ab opere, abdominalis

musculis munere suo fungentibus, maxime uero medijs. Sunt nonnulli qui cum non ita facile deijcere possunt, manibus huiusmodi musculos comprimunt. neq; nō ubi urina ita suppressa est, ut omnino retineatur, idem facere consueuerunt. Cum itaque nerui, per quos animalis facultas ad iam dictos musculos peruenit, afficiuntur, aut spina ipsa laesa est, resoluitur musculorū actio, atque excernitur & urina & steruus, uel inuito laborante. Cum uero uesicæ corpus ita fuerit affectum, ut quod in ea continetur, exprimere non possit, supprimitur urina, nominaturq; hoc accidens ipsius ischuria. Atque accidit interdum propter obtusum ipsius sensum, ut non reddatur urina, citra tamen expultricis facultatis læsionem: si proprii uesicæ nerui afficiantur, neruis musculi ceruicem eius stringentis, munere suo fungentibus, ipforum scilicet facultate seruata. Nam si resoluantur, proprium indicium, quod musculus hic resolutus sit, est urinae præter uoluntatē excretio. At huiusmodi eueniente affectu, cum meatus ipsius fuerit obstructus, utraq; dispositio cognitu difficilis erit. Proinde ut exquirite dinoscatur, non solū h, sed reliqui quoq; omnes uesicæ affectus, per quā necessariū est præscire euidentes causas extrinsecus aduenientes, quas proprie procatarcticas (id est iniuriatrices) uocant. Sed multo etiā accuratiori inuestigatione, eos qui præcesserūt in animantis corpore affectus, inquirere oportet. Igitur cuidam cum cecidisset, spina sinuata est, quapropter urinam reddere nō potuit, nam & id aliquando fieri solet, quemadmodū ab Hippocrate dictū est. Verū non illico suppressa fuit urina, sed perendie, ob afflictarum uertebra rum interna luxationē inflammata uesica. Itaq; dolebat in ea parte uel nemine tangente, sed multo magis, si quis manu eum tangeret. Atq; hunc curauimus inflammationi remedia adhibentes. Rursum alter luxatis ad externas partes uertebrae, urinam inuitus profudit, nullo infestante uesicam dolore, in hoc coniecimus eius musculi neruum, qui uesicam claudit, fuisse affectum, proinde spinā curare uoluimus. Atque in alio similiter affecto, suppressa fuit urina, torpente ob affectos neruos uesicæ sensu: cum itaq; inter dormiendum, nō sentiret homo uesicam impleri, ipsa extensa, nihil excernere potuit. etenim accidit interdum, ut hoc modo urina supprimitur: quemadmodum etiam sanis quibusdā, aut urgentibus negocijs, uel in concionibus, uel senatu, uel foro, uel conuiuio: tum enim retenta longo tempore urina, extēditur uesica, atque urina supprimitur, contractrice facultate laesa, propter immoderatā tensionem. Quidam etiam cū cecidisset, manente spina illaesa, in primis quidem magnā sanguinis copiā cum urina emisit, postea uero omnino suppressa est urina: cuius rei causam esse coniecimus q̄ concreti sanguinis grumus intus se opposuit. quocirca demissa per colem fistula, paulum urinā reddidit, exacta deinde fistula, apparuit in ipsius ore grumi indicium. Præterea cum alios quosdam diuturni dolores unā cum

A abscessuū notis infestassent, finitis abscessibus tenuis pus cū urina profluere uisum est, deinde subsequens urinæ retentio, coniecturæ occasionē dedit, q̄ à crasso pure meatus obstructeretur. Atque in pueris etiam quos lapis in uesica cruciabat, uidi mus sæpenumero urinam retineri. Eos itaq; resupino figurato corpore, cōcussimus, ut ita à meatu lapis dimoueretur. Cum uero id, quod iam iam dicā, sæpe uideritis, oro ut ipsum tenaci semper memoria seruetis. Quod ad grumos uocatos, non solum eos qui in uesica, sed multo magis illos quoq; qui in intestinis, uentriculo, atq; thorace nonnumquam continentur, animi defectio, & color pallidus sequi solet, pulsus uero paruus, obscurus, frequens apparet, & laborans ipse cum anxietate resoluitur: quemadmodum in magnis muscularum uulneribus sæpenumero accidit, ut mirari aliquis possit, quanam sit huius euentus causa. An sanguis, cum omniū quæ in corpore sunt, maxime nobis sit familiaris, ex uasis suis effusus, tanti mali author est. Nam & putredo partium, & marcor ipsum sequi solet. Etenim uidimus, ubi uesicæ meatum grumus obstructeretur, eadem sequi accidētia: grumum uero adesse coniecimus hoc argumēto, q̄ plurimū antea cruorem laborantes cum urina reddidissent. Itaq; medicamentū quod lapidē tere re posset ex oxymelle, atque ipsum quoq; oxymel per se in potu dedimus. At nihilominus, alij quidē perierūt, uno quodā seruato, solutis grumis, quos paulopost cum urina excreuit. Quoniā uero non satis est ad affectæ sedis inuentionem, ea duntaxat accidentia, quæ in præsentia infestant, inueniri: sed & ex his quæ præcesserunt, subinde definimus: facile intelligetis si eorū quæ antea uidistis, meminēritis. Igitur cū multi creberrime pus cū urina emitterent, præteritorū accidentiū memoria, & sedem affectam nobis ostendit, & dispositionem in ipso consistentem declarauit. Quidā enim cū prius in regione renum sæpenumero doleret, accedēte inordinato horrore & exigua cōcussione, febre correptus est. Alius circa uesicæ positum simul cum horrore, ac febre, dolores præsentit. Nonnulli circa septum transuersum & thoracem. Atq; alij in dextra præcordiorū parte. Coniecturam itaq; fecimus, in ijs omnibus, q̄ pus per renes expurgaretur, uomica scilicet in loco dolente erupta. Cū indicijs autē supra propositis, nō nihil confert puris quantitatē, & quomodo totū cum urinis miscetur, utrum confusum, an contra, cōsiderare, ueluti iam antea de intestinis dictum est. Nam ut in his, si à superioribus intestinis quidpiam defertur, id ciborum excrementis perinde admistum uidetur, ac si cum ipsis subactum fuisset: si uero ab humilioribus, cum una ipsorū parte excernitur. Simili modo urina, aut tota à pure cum ipsa emisso cōturbat, aut per partes quosdā dispersum pus inæqualiter defertur. Plerunq; etiam solum pus, sine urina excernitur, idq; haud obscure in uesica suppurationem cōsistere indicat. Quod uero exacte commissum est, à supernis alicunde partibus uenit. Sed quod

quod mediam inter hæc conditionē seruauerit, id à renibus descendisse certū est. Similiter si erupta uomica, cum affecti loci indicijs, ulcers quoq; signum aliquod appareat. Nam & hoc aliquando quidem exacte cōmissum uidetur, aliquando uero mediocriter. interdum uel nullam habet missionē, uel quodammodo superfertur, uel solū excernitur. Atq; uocatum quidem ramentū, ulceris: essentia uero proprietatis, affectæ partis propriū indicium est. quippe partes à uesica auulsæ lamis: à renibus uero, carunculis sunt similes. Ita etiā ubi ex sublimioribus pars aliqua affecta est, excrementa cū urinis eiecta intueri, & ea suspectarum partium essentia comparare oportet. Igitur cum urina expurgantur gibbæ hepatis partes, atque omnes quotquot sunt his superiores: per aluū uero pars iecinoris resima, intestina, uentriculus, lienis. Præter has alia quædam sunt purgationes, sed raro, ut cum thorax & pulmo per aluum purgatur: quæ sub septo transuerso positæ sunt partes, per urinas. quorum causam cum nonnulli ignorēt, neq; id unquā accidisse uiderint, quod à multis uisum est, negāt fieri posse ut abscessu in pulmone orto pus per renes excernatur. pulmonis uomicam per urinā, thoracis autē per intestina, & aluū expurgari uidimus. Quamquā reuera de latrone ex pulmone in renes nulla omnino sit dubitatio. Etenim ut à concaua uena, ita ex magna quoq; arteria, rami descendunt ad renes. Hæc quæstio tamen Erasistrati sectatores non parum urget, quippe qui putauit solū spiritum in arterijs contineri. Nobis uero nihil difficultatis affert, utpote intelligentibus, quod laeuis arteria pulmonis, quantum puris ex erupta uomica suscipit, id in sinistrum cordis sinum deferre potest, quod inde in magnā ipsius arteriam incidēs, per renes transit in uelicam. Hoc tamē non ita crebro euenire uidetur, utpote pure prius in asperas arterias magna ex parte transumpto. Itaq; quam ob causam pus in pulmone genitū, cum urinis (licet raro) excernatur, iam dictum est. Id uero quod per uentrē purgetur, aliam & quidem raram (quæ in corporū dissectione apparet) habet causam. quippe cōcaua uena, mediāte uasē quodam stelechiæ (id est uenæ quæ arboris caudici proportiōe respōdet) uidetur interdum adaptari. Proinde nihil mirum, neq; impossibile est, & ex partib. septo transuerso superioribus, pus in uentrem defluere, & ex his quæ eidem supponūtur, ipsum per renes in uesicam peruenire. Nam corporū raros habitus, par est ut rara etiam accidentia sequantur. Atq; ne hoc quidem loco sollicitos esse oportet, utrum uulnam, an uterum appellemus, eam partem quæ mulieribus ad pariendum à natura data est. Neq; rursus utrum numero plurali uuluas, aut uteros, an singulari uulnam, aut uterum quis nominauerit. Etenim satius fuerit in rebus utilibus tempus collocare, ex quibus uel ad notitiam, uel præfagia, uel curationem, fructum aliquem decerpere possimus. Veluti in eo affectu quem nonnulli uteri suffocationem, alij spirationis ob uterum ablatio-

A nem uocant, uolentibus medicis utraque appellatione unum quædam affectum explicare. Ego uero, multas uidi mulieres hystericas, id est ab utero suffocatas (ita enim nō hæc solum sed priores quoque foeminae artem medicam professæ, à quibus id nominis effectū est, se ipsas nominabant) alias quidem sine sensu immobiles iacere cū obscuro paruoque pulsu, uel omnino sine ullo pulsu: alias sentientes quidem, & moueri potentes, atque integræ ratione, sed tamen animi defectiōne, & difficiliori spiratione laborantes: alias etiam crura & brachia contrahentes. Ex quibus cōiecturam feci, multas esse uteri affectuum differentias, uel pro causa efficientis magnitudine, uel pro specierum quarundam uarietate, inter se differētes. Igitur prima species, cuius Heraclides Pōticus in suo cōmentario mentionem fecit, multam exhibet de ortu suo ambiguitatem. At enim sub hac specie, neq; pulsum, neq; spirationem mulieris deprehendi posse. Atq; ob id duntaxat non uideri mortuam, q̄ exiguum in medijs corporis partibus calorem haberet. Est autem libri titulus, Apnus (id est perdita spiratio) Heraclidæ. Ac astantes quoq; medicos quæsiuisse ait, an nondum sit mortua. Rursus nonnulli Heraclide posteriores credentes seruari aliquid spirationis, quamuis ipsa non appareat, carptæ lanæ floculos coram naribus suspēdi iubent, ut exacte deprehendatur, num spiritus aliquis inter spiradum, tum intrō, tum foras rursus deferatur. Sunt qui poculum aquæ plenum ori uentriculi imponere præcipiunt, quippe immotum omnino seruari huiusmodi aiunt, si tota perierit spiratio. Itaque si omnes ita affectæ mulieres interisissent, simplex esset quæstio: cum uero nonnullæ seruatae uideantur, geminam oriri questionem necesse est, inuestigantibus nobis, tum dispositionem ob quam spirationis munus deperditur, tum uel magis, quomodo uiuere possint, quæ nihil omnino spirant. Quippe in cōfesso est, & spirationē à uita, & uita à spiratione separari nō posse, adeo ut uiuentem non spirare, & spirantem non uiuere, sit impossibile. Atque hæc quæstio, quamquam superiore difficilior uidetur, non est tamen perinde difficilis. quippe facile sustinebitur, si latebris inclusa animalia cōsideres, nulla apparente in ipsis spirationis nota. Hoc enim ubi cognoueris, huiusmodiq; animalia frigida esse perspexeris, atque ibi demonstratum erit, quod maximus respirationis usus est, ut intus calor & refrigeratione & uentilatione seruetur, haud ita difficile fuerit perpendere, exiguū illum calorem in ipsis derelictum, arteriarum cordisq; officio conseruari, quæ actio à quibusdam medicis transpiratio, ueluti ea quæ à thoracis pulmonisq; officio prodit, respiratio uocatur. Itaque in uteri suffocatione, quoniam uniuersum corpus refrigeratur, id enim manifeste uidetur, fieri potest, ut nulla prodeat ab ore spiratio, quamuis ea quæ in arterijs sit, nequaquam intercipiatur. Verū adeo potest esse exigua, ut sensum omnino effugiat. Ergo ut nihil ad hūc affectū pertinet maneat indicium,

succedit iterū alia quæstio, Quam ob causam corpus refrigeretur. Ea uero haud difficulter dissolui poterit, si causas quæ præcesserunt, diligenter intueamur. Sunt autem huiusmodi. Conuenit inter omnes medicos hunc affectum magna ex parte uiduis euenire, ijsq; maxime quæ cum antea probe purgarentur, ac parerent, atq; uirorum cōcubitu gauderent, ijs omnibus priuantur. Quid igitur ex ijs quis probabilius conijcere possit, q̄ quod ob retenta menstrua uel semen cohibitum huiusmodi mulieres uteri dispositionibus crucientur? siue apnoæ (id est non spirationes) siue suffocationes, siue etiam contractiones sint. Idq; fortasse magis à semine retento cōtingere potest, utpote magnam uim obtinēte. ut est enim in mulieribus humidius, ita etiam frigidius, proinde ipsum excerni oportet, præsertim si naturaliter multo semine exuberat mulier. Proinde in mulieribus quæ multo semine abundāt, id excerni postulat haud secus atq; in uiris. quippe non parua est horum differentia. Sunt enim nonnulli quos protinus à iuventute cōcubitus imbecilliores efficit. Alij nisi assidue coeant, capitis grauitate molestantur, cibos fastidiunt, ac febribus obnoxij sunt, atq; ut deterior est ipsius appetentia, ita & concoctio minor. hos Plato arborib. immodice fructiferis cōparat. Equidē noui quosdam, quibus huiusmodi erat natura, qui præ pudore à libidinis usu abstinentes, torpidi pigriq; facti sunt: nonnulli etiam melancholicorum exemplo, præter modum mœstiac timidi, cibi etiam, tum cupiditate, tum cōcoctione uitata. Quidam uxoris mortem lugens, & à concubitu quo antea creberime fuerat usus, abstīnens, cibi cupiditate amisit, atq; ne exiguum quidē cibum cōcoquere potuit, ubi uero seipsum cogēdo plus cibi ingerebat, protinus ad uomitum excitabatur, mœstus etiam apparebat, non solum has ob causas, sed etiā (ut melancholici solent) citra manifestam occasionē. Verum hic ad pristinam consuetudinē rediens q̄ celerime liberatus est. Hæc ergo consideranti mihi apud meipsum, uisum est longe maiorem ex retento semine quam menstruis, corporis noxam euenire posse, præsertim in his qui suapte natura uitiosis abundant humoribus, et pleni sunt, atq; in ocio educati, quicq; cum antea nihil ad libidinem reliqui fecissent, assatim continere cœperunt. Equidem perpendi in ijs, naturalem excernēdi ipsum cupiditatem huius rei causam esse. cum enim & tale & tantum fuerit, neminem non ad sui excretionē uis quadam stimulat. Ita Diogenem Cynicū narrat, uirum alioqui omnium mortalium, quod ad cōtinentiam pertinet, constantissimum, libidini tamen indulsisse, non à copulata illi uoluptate, ueluti bono aliquo illectum, sed ut noxam, quæ à retento semine provenire solet, euitaret. Eum meretrix adire pollicita, cum diutius cessaret, ipse manu pudendis admota, semen projecit, ac uenientem deinde mulierculam remisit, inquit. Manus hymenæum celebrando te præuenit. At planē constat modestos uiros, non ob uoluptatem, sed ut ab impedi-

mento præseruētur, libidini indulgere, perinde ac si nulla esset ei uoluptas coniugata. Sic etiam reliqua animalia ad coitum excitari arbitror, nō q̄ existiment uoluptatem boni cuiuspiam speciei præ se ferre, sed ut semen, quod ob retentionem ipsa molestat, excernant, haud secus quam deijciendi stercoreis, excernendæq; urinæ desiderio, suapte natura moueri consueuerunt. Cogitanti itaq; mihi aliquando super hac re, tale quoddam accidens apparuit in muliere ex longo iam tempore uidua, quæ præter cætera mala, neruorum quoque distentione uexabatur. ac dicente obstetrice, uterum esse retractum, remedijs ad huiusmodi affectus conuersis, uti decreuit. quibus adhibitis, partim ob ipsorum calorem, partim etiam quod inter curandum manibus tractarentur partes muliebres, oborta titillatione, cum labore & uoluptate, ueluti per coitum usu uenire solet, excreuit crassum plurimumq; semen, atque ita à molestia sua liberata est mulier. Proinde manifesta coniectura assecutus sum, uitiatō semini, maiorem quam menstruis esse uim ad noxam uniuerso corpori inferendam. Itaque licet hæc quidem aliquando profluant è uiduis, suppressum nihilominus semen molestiam noxamq; ipsis inferre potest. Quibus uero nequaquam persuaderi potest, exiguum succum in una parte contentum, tantorum accidentium, quæ uniuerso corpori eueniūt, esse causam, si omnino immemores esse uidentur eorum, quæ quotidie contingunt. Etenim à phalangij icū totum corpus affici uidetur, exiguo ueneno per minimum foramen iniecto. Sed longe maiori admiratione dignus est scorpionis icū, quod breui admodum tempore grauissima infert accidentia. quippe cum sese applicat, aut perquam exiguum est id quod iniicitur, aut nihil omnino, nullo apparente foramine in ipsius aculeo. Atqui fieri non potest, cum primum quis, perinde quasi ab aculeo punctus est, ut uniuersum corpus ueluti grandine percussus uideatur, animi simul defectione accedente. Nam rationi magis consentaneum est, ut uel à spiritu quodam, uel tenui humiditate iniecta, hæc eueniant accidentia. Sunt qui putāt res quasdam solo tactu, per qualitatis uim, ea quæ eis uicina sunt alterare posse, idq; planē uideri in marina torpedine, utpote cui tam uehemens sit potentia, ut per piscatoris tridentem transmissa ad manum alteratione, de repente totam reddat torpidam. His coniecturis facile deprehenditur, parua molis res quasdam, solo tactu, maximas inducere alterationes. Id quod in Heraclio quoq; lapide, quæ magnetem nominant, uidere est. ferrū enim quod tetigerit, ei adhaeret, uel nullo adhibito uinculo. Deinde si aliud, id quod primo tactum fuerit tetigerit, similiter ut primum illi inhærebit. Postea tertium secundo: ita ut planē constet, rebus quibusdā uehementissimas esse uires. Reliquū est ut inuestigemus an in animantibus corruptio aliqua nasci possit tanta, ut ueneni tum qualitatem, tum uires æquet: an id iam à medicis enodatum, discussumq; esse

esse uideretur, qui hæc solent proponere quæstionē, Vtrum proprie sint notæ ueneni, necne. Nam qui de hac quæstione melius disputasse uideatur, ij eisdem fieri affectus cōcedunt & à letalis ueneni potione, & corruptione quæ e corpore ortum habet: non tamen eos discerni nō posse qui ueneni sumperint ab ijs qui aliunde affecti sint. Cū enim homo suapte natura probis humoribus abundas, ac sanorum more educatus, de repente moritur (ut letali assumpto ueneno fieri solet) deinde corpus aut liuens aut nigricas, aut uariū est, aut diffuens, aut præ marcore, foedum, molestumq; reddit odorem, hunc ueneni sumpsisse aiunt. Igitur si eiusmodi affectibus nos infestari fateamur, qui ex nobismetipsis accepto suæ originis impetu, similes sint his, qui pernicioso epoto ueneno eueniūt: nihil mirū si uitiatum semen, aut menstrū huiusmodi, cum retinetur, aut putrescit, corporibus ut afficiantur idoneis, grauiā inferat accidentia. Quippe facile intelligitur à canibus, quantā habeat uim afficiendæ rei aptitudo. cum enim reliquorū animalium nullum rabie capiatur, solus canis eo affectu corripitur, atq; tanta fit in ipso humorū corruptio, ut solum eius sputum, si humanum corpus contigerit, rabiem excitare possit. Ut igitur ab exiguo initio, sputi uidelicet qualitate, aucta quædam in corpore dispositio, quando ad magnitudinem notatur dignam peruenerit, discerni potest, id que post sex menses, cum nonnunquā ante id tempus nulla nota deprehendatur: sic eodem modo uitioso humore in animalis corpore genito, paulatim tractu temporis, principalium partium aliqua cōsentit, à qua deinde uniuersum corpus celeriter alteratur. Quod autem à prisca iam inde seculis optimo iure creditum fuerit, hysterica dicta accidētia, ad uterum, tanquam ad radicem pertinere, uel maximo argumento esse potest, quod & solis uiduis, & ijs quibus menstrua supprimuntur, huiusmodi affectus euenire consueuerunt. Quod uero ad eos excitandos, retentum semen, maiorem: menstruum uero, minorem uim obtineat, facile intelligitur ab his mulieribus, quibus cum non sint uiduæ, purgationes supprimuntur, quamuis enim pluribus infestentur accidentibus, quæ posthac dicentur, spiratione tamē non priuantur, neq; animi defectione, neq; alijs quoq; accidentibus, quæ paulo antea dicta sunt, laborare uideatur. Præterea ex eo quod sunt uiduæ quædam, quæ licet æque ut antea, aut paulo minus purgentur, nihilominus similib. corripuntur accidentibus. Quippe medicæ quæ eas exquisite tetigerunt, fatentur circa uterum notas quasdam apparere. Nam ceruix eius inclinata uideatur, interdum quidem ueluti sursum retractus sit totus uterus, interdum uero ueluti ad latus trahatur. Proinde quidam uterum ueluti animal esse statuentes, quod creandæ proles gratia mouetur, si priuaretur his quæ concupiscit, uniuerso corpori nocere dicunt. Qua de re Platonem ita scripsisse cōperimus: Ea pars quæ in mulieribus, & uterus & uulua nominatur, cum sit animal prolem generare

cupiens, si intempestiue, diuq; infructuosum fuerit, succensens ægre fert, errasq; per totum corpus & spiritus meatum obstruens, respirareq; non sinens, in extremam anxietatem deijcit, atq; multos alios morbos excitat. Hæc dicente Platone, quidam addiderūt, quod posteaquam ita per corpus uterus errauerit, ad septum transversum perueniens, spirationem impedire solet. Alij errare ipsum ueluti animal negantes, ubi suppressa cupientem, ad uiscera usq; ascendere. cum uero ascendendo nonnunquā septum transversum contingat, idcirco animal spiratione priuari. Etenim qui ignorant ea, quæ in dissectionibus apparent, quicq; neq; naturales, neq; à uoluntate pendentes actiones, unquam considerauerunt, quauis ea, quæ iam diximus, nulla audiant demonstratione roborari: fieri tamen posse arbitrantur, ut aliqui ex ipsis à ueritate nequaquam abhorreat. At uero qui in utrisq; fuerint exercitati, hanc rationem, utpote infirmam, uel me tacente, despiciūt. Nam si aliquid uteri ascendere uideatur, id perexiguum est, neq; sufficit ad hoc, ut totum ipsum fundum, ne ad uentriculum quidē ascendisse ostendat, tantū abest ut hunc prætereundo, ad septū transversum pertinere possit. Quod si detur etiam ut attingat, quid momenti habebit, ut spirationem tollere, aut animi defectionē, aut mēbrorū cōtractionē, aut integrū soporē inducere possit? Etenim cū aliquis se impleuerit, uentriculus intumescēs, planē uidetur septū transversum cōprimere, atq; hanc ob rem spiratio redditur crebrior, sed nullo insuper alio accidente animal infestatur. Atq; pregnatibus quoq; uterus adeo intēditur ut crebrior fiat spiratio, sed ne has quidē aliunde lædi uidemus. Id autē quod dicunt, exiccatos uteros, humoris desiderio ad uiscera ascedere, nemini nō absurdū uideri potest. Si enim absolute humorē uterus requirit, uelicā atq; crassā intestini partem inferiorē, totam sibi proximā habet. si uero non simpliciter humorem sed sanguineum humorem desiderat, ad hepar potius quam ad septum transversum, ipsum moueri oportebat. At uero quid opus est ut alijs extrinsecus irruat partibus, cum à spissa membrana ipsum ambiente contineatur? quippe omnes tunicae quæ ad sese humorem ex intestinis attrahunt, per ora quam plurima id efficere solēt. Atqui ad uterum multa admodum uenarum ora perueniunt, per quas ex concava uena, utpote cui ex hepate sanguis influit, sanguinem attrahere potest. Etenim quam aliam fistulam hac insigniorē quis inuenerit? qua ex hepate in uterum sanguis deferatur, aut per quam aliam omnino uterus ex icinore quidpiam attrahere possit? Quod si hunc concavae uenæ riuum non maximum, saltem non alium esse fateamur oportet. quippe sola hæc uena, partibus subtransuerso septo constitutis, ex hepate desert sanguinem. absurda igitur omnino est illorum ratio, cum hoc q̄ uterum esse animal, hac ratione astruere uidentur. Sed si hoc ipsis cōcedatur, ergo ægre

feret uterus priuari se eo quod concupiscit, ac for-
tasse à cibo quoque abstinebit, quemadmodum
Phœnices amatores affici perhibentur, uerum ob
hoc neque ad septum transuersum, neque ad alium
quemuis locum perueniet. Nam, ut cætera omit-
tamus, perquam arida est septi transuersi tempe-
ries, atqui uterus iuxta illorum placita, qui ipsum
exicari dicunt, humidarum partium communi-
catione indiget. Sed interrogaueris fortasse, quã
ob causam, modo sursum, modo in latus retrahi
uterus uideatur, id enim obstetrices aiunt. Aut
cur ipso in sua sede sæpenumero manente, nihi-
lominus mulieres quædam ab hysteriis acciden-
tibus corripantur. Equidem huius rei causam ex-
plicare tentabo, ea quæ ab Hippocrate dicta sunt,
imitando. Igitur uteri tensiones in causa esse dix-
erim, cur tangentibus obstetricibus, modo sursum,
modo in latus retrahi uideatur. Nam simul cum
utero, ceruicem quoque ipsius retrahi necesse est.
Superest ergo ut declarem, quam ob causam
uterus uel sursum, uel ad latus retrahatur. hoc en-
im huic sermone debeat. Ea esse censetur uaso-
rum ad ipsum peruenientium & plenitudo, & su-
spensio. Etenim ostendimus in enarratione eius
Aphorismi quo inquit, Conuulsionem, & à ple-
nitudine fieri, & euacuatione, quod plenitudo re-
pletorū corpora & in latum & profundū extēdit,
sed lōgitudinē abbreviat. Ergo quo efficiuntur bre-
uiora, eo magis ad originem retrahuntur. Nam
Eralistratus musculos quoque si spiritu impleatur,
in latitudine augeri, in longitudine uero minui,
atque ob id etiam retrahi dicit. Vnde ergo oritur
plenitudo, tum uenarum, tum uinculorū; nempe
ex menstruorum retentione. Nam peruenit qui-
dem ad uterum sanguis, sed ad interna ipsius ingre-
di nō potest, aut quia crassior est, quam ut per ora
uasorū possit penetrare, aut quia clausa sunt ora.
Itaque multiplicatus in uenis, eas extendit, atque
uicina ipsis uincula madefacit: ad horum autem
extensionem, continuo uterum retrahi necesse est.
Igitur si æqualiter undique trahatur, recta erit, &
sine inclinatione, ipsorum transmutatio: si uero
inæqualiter, ad partem uehementius trahentem
intenduntur. Non ergo ueluti animal errabundū,
aliàs ad alium locum, discurnit in mulieribus ute-
rus, sed ab extensione retrahitur. Quod si dixerit
quispiam, uteri corpus tum non esse affectum, sed
peruersione laborare, cum aliàs aliorum trahitur,
hic haud absurda dicere uidebitur. Nam circa re-
liquas quoque corporis partes accidit, ut huiusmo-
di appareant affectus, & ut sæpenumero decipian-
tur medici, qui peruersam partem quia uel incur-
uari uel extendi non possit, arbitrantur esse affe-
ctam. Atque hoc docuit Hippocrates in eo libro
quem De articulis scripsit, ubi etiam de uteri uo-
cato errore mentionem fecit, ita scribens: Si in po-
steriorem partem caput femoris exciderit, quan-
quam hoc raro fit, extendi non potest crus, neque
adeo secundum luxatum articulum, neque adeo
secundum popliteum quoque, nisi minime, ubi longo

A spatio durauerit malum, uel inguinis uel poplitis
articulum extendere possunt. Hoc sermone qua-
uis poplitis articulus haudquaquam afficiatur, quia
tamen cum inguine communicat, ipsum extendi
non posse ait. Atque deinceps subiungens inquit,
Sanè animaduertere hoc oportet, ut enim uisile
est, ita magna est ipsius habenda ratio: quãuis non
paucos lateat, quod ne sani quidem extendere pos-
sunt poplitis articulum, non extenso inguinis ar-
ticulo, nisi sursum leuato pede, ita enim possunt.
Neque etiã similiter, sed longe maiori cum difficul-
tate flectere possunt poplitis articulum, nisi simul
flectant articulum inguinis. His dictis deinceps ait,
Multa alia quoque ipsi haud dissimilia in corpore in-
ueniuntur & secundum neruorū distentiones, & mu-
sculorū figuras: quinetiã plurima notatu fortasse
digniora, quæ quis putauerit, contingere solent, &
secundum intestinorū naturã, & uniuersum uen-
triculum, atque uteri tum errores, tum extensiones.
His uerbis Hippocrates De poplitis articulo dice-
re proposuerat, non potente secundum naturã mo-
ueri, idque non ob propriū ipsius affectum, sed quia
coxæ consentit. quinetiã extensionum, quæ utero
accidunt, mentionē fecit: cum uidelicet ipse non
per se transmutatur: sed à quibusdam alijs trahitur.
Igitur uteri peruersiones: eo quem diximus mo-
do, ad suppressã sequuntur menstrua: eas tamē ob
hoc, accidentiū quæ in animalis corpore apparēt,
causas esse nequaquam putandū est, quippe quæ cō-
munē habēt causam, plenitudinē, à suppressã me-
struorum purgatione euenientem. Quæ uero ci-
tra peruersionē aut menstruorū retentionem, ui-
duas molestant noxæ, hæc ob retentum semen eue-
nire putantur. Cæterum pro multitudinis, quali-
tatis uel ratione, tum menstruorum, tum seminis,
aliàs alia accidentium species oriri solent. Etenim
noxæ causã uniuersum corpus refrigerare poten-
te, adeo uehementē inrigidatur corpus, ut & spi-
ratio, & arteriarum pulsus, sensu deprehendi ne-
queant. Quæ si uel crassa fuerit, uel acris, conuul-
siones: si uero atræ bilis naturam habuerit, mœsti-
tiam inducet: quemadmodum animi quoque de-
fectiones, & ad fortes extensiones, & refrigeratio-
nes, & stomachi affectum sequi consueuerunt.
Constat autem quod in huiusmodi sermonib. os
uentriculi stomachum solemus appellare. quippe
omniū medicorū mos est, in syncope stomachica,
huiusmodi uti appellatione. Porro accidentia quæ
ob astricta menstrua infestare solent (nam de ijs
quoque nō nihil me dicturum pollicitus sum) nunc
enarrare aggredior, sumpto initio ab his quæ ab
Hippocrate in Aphorismis scripta sunt, præcipue
uero cum dicit, Si mulier neque prægnans, neque
puerpera, lac habet, menstrua eius defecerunt.
At nullo in mammis apparente lacte, menstrua
suppressã hisce notis deprehenduntur: Grauitas to-
tum corpus molestat, item fastidiū quoque ut nulla
sit cibi cupiditas. horror inæqualis, quæ si citra horro-
rem inæqualitas aliqua fuerit, atque fastidium, cupi-
atque mulier quædam aliena, iube ut obstetrici uteri
ceruicem